2. Cum eodem libro *De Spiritu S.* lucem videntur primum, sed itidem Latine tantum, Didymi *Breves enarrationes in Epistolas canonicas*, Colonizæ, 1531, 8; fallitur enim Caveus, qui a Canisio primum editas scribit. Exstant et in editionibus Patrum omnibus, Paris. ann. 1575, tom. VI, ann. 1589, 1644, 1654, tom. IX; Colon. 1618, et Lugd. 1677, tom. IV. Illas *Enarrationes* ex Græco Latine vertendas curavit Cassiodorus ab Epiphano scholastico, ut ipse narrat cap. 8 *De institut. divinarum litterarum*: *Sed cum de reliquis canonicis Epistolis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi, Græco stylo conscriptus, in expositionem septem canonicarum Epistolarum, Domino largiente, concessus est, qui ab Epiphano, viro disertissimo, Divinitate juvante, translatus est.* Labbeus (b) testatur, se hasce Didymi *Enarrationes* (c) vidisse mss. in quodam codice antiquo cœnobii S. Marizæ Montis Dei, una cum Clementis Alexandrini *Adumbrationibus* in eisdem Epistolas, quarum et ibidem Cassiodorus mentionem facit.

3. *Liber adversus Manichæos*, sive major certe libri pars, nam integer non videtur ad nos perve-

quædam. — Vindobonæ in codd. Cæsar. Didymi lib. vel potius fragmentum libri *Contra Manichæos* in cod. CV. Fragmenta quædam miscell. in cod. CLXIV, n. 6; alia fragmenta in cod. CLXVII et CLXVIII. V. Lambec. *Comment.* vol. IV, pag. 80, ibique Kollar.: ibid. pag. 364 sqq., pag. 392 seqq. et 395. — Monachii in cod. CCXXXVIII, *Did.* *Περὶ τῶν μαρμάρων καὶ παντοίων εὐλῶν μετρήσεως*, ex Anatolio, v. *Cat. cod. gr. Bavar.*, p. 82, et in cod. Parisin. MMCDLXXV, n. 2, et in *Cat. cod. bibl. Paris. publ.*, II, p. 508, dicitur opus ineditum: sed alius Didymus Alexandr. videtur fuisse auctor. — Venetiis in Naniano cod. XXIII, s. catena in Psalmos insunt plura Didymi loca, quæ omnia Mingarellius exscripsit in *Codd. gr. mss. apud Nanios*, pag. 19 sqq., et in animadv. quinta veterum testimon. de Didymo supra laudatorum. HARL.

(a) Cave credas Eliæ du Pin, qui ab Hieronymo in tres libros distinctum scribit; nam unum librum agnoscit Hieronymus in *Catalogo*, c. 109, et lib. II in *Ruflin.*, et, qui Hieronymi versionem legit, Rattramus lib. II *contra Græcos*, cap. 5.

nisse, quoniam in eo non reperiuntur hæc verba, quæ ex Didymo *adversus Manichæos* laudat Damascenus in *Parallelis*, pag. 507: *Φιλοῦσι τὰ ἀμαρτήματα ἐκ πλήθους ὄχλων καὶ εὐθηνίας τῶν ἀναγκαίων τῆς οὐσίας.* Quantum vero illius libri habemus, e Græco vertit Franciscus Turrianus, e cujus versione dedit Latine primus Antonius Possevinus in *Apparatu S.*, ad calcem litteræ D, Venet. 1603, Colon. 1608, fol.; deinde Henr. Canisius tomo V *Lectionum antiquarum*, Ingolstad. 1604, 4, pag. 17. Hinc in *Bibliothecis Patrum* Colon. et Lugd., tomo IV. Græce porro primus exhibuit cum nova versione Franciscus Combefis. In parte secunda *Auctarij novissimi*, pag. 21-32, Paris., 1672, fol. (d). Donaverat ipsi Græcum apographum suum ex Italia redux Emericus Bigotius. Antequam Græce prodiret, initium ex illo produxit Petrus Possinus *ad S. Nili epistolas*, pag. 342.